
Informaoe o Chartě 77 - roáaík drahý t 1979/ - 8 
od 15. levě taft 1979 do května 1979 

str* 
Dokament Charty 77 č. 36 - Tese o apotřefcě 1 

Výlwr na oferanu nespravedlivě stíhaných: 
Sdělení 5* 106 /Bozsadek nal yjOmákem a Tachoac/ 12 Sdělení 6. 109 Alilena Parlová odsouzena/ 13 Sdělení 6. 110 /Tresty za «část na mší/ 13 Sdělení 5. 111 /Pavel BQohler Témě*/ 14 Sdělení 6» 113 /Věra CiWlkc*á postavena 
Sdělení 6. 113 /Sien VCNS Albert Černý stále ve vazbě/ 14 

Prohlášení bývalých mluvčích Charty 77 15 

000 000 oee 

Vydává nezávislá redakční stopina signatářů Charty 77 
Adreaa: Petr Dhl, inglieká 8, Praha 3 

000 000 ooe 

Vzhledem k publikaci dokamentu Charty 77 6. gp tyle 
v tomto čísle nutno vynechat krátké zprávy a některé 
další materiály« Z závažnějším se vrátíme příště. 



Dokument Charty 77 č,36 - Teze o sootřeúě .. n , . 
j i n -t 

Po téměř rok trvajících, přípravných t recích, během nichž bylo vy tvořeno 
e. Široce konzultováno několik předběžných návrhů, překládáme sde čs. veřej-
nosti í úřadům Teze o spotřebě, které jsou společným dílem kolektivu autorů 
nejrůznějšíc& názorových orientací. Problematika spotřeby se bezprostředně a 
krajně závažným způsobem dotýká každodenního života prakticky všech občanů. 
Káprava poměrů v této oblasti v mnoha ohledech poukazuje ze rámeu vytčené 
problematiky a není myslitelná bez zásadních změn veřejného života - ekonomi-
ckými a politickými změnami počínaje a morálním stavem společnosti konče. 

Kolektiv autorů pokládal za po třebas formulovat tento dokument - n&xx-
vsdory rozsahu a důkladnosti přípravných prací - ve formě tezí . Heboí na vše-
chny vzájemně souvisící obtíže a problémy, které oblast spotřeby orostupují 
nebo na ni bezprostředně navazují, nelze v jediném textu ani upozornit, na-
tož je podrobně a beze zbytku probrat. Doufáme, že se předkládaný dokument 
stane podnětem k široké a dlouhodobé diskusi, do níž by se měl tou či onou 
formou zapojit každý občan, jemuž na ozdravění naší ekonomiky a celé společ-
nosti záleží a jenž k němu chce podle svých s i l přispívat . 

Očekáváme kr i t ické připomínky k předkládaným Tezím i ucelená stanoviska, 
zabývající s r danou problematikou a jejím řešením z odlišných hledisek. Po-
kládáme za potřebné, aby se in i r i a t ivn í skupiny občanů ujaly jednotlivých, v 
toni to dokumentu často jen načrtnutých problémů /např. ekologie, bydlení, 
zdravotnictví, sociální problematiky, problematiky důchodců či dě t í , role od-
borů a společenských organizací a j . / a zpracovaly je formou samostatných do-
kumentů, případně se systematicky věnovaly kritickánu zkoumání dané oblast i . 
Konečně uvítáme i každé konkrétní upozornění a podnět a zvláště každý jokus 
o praktická řešení některého, třebas dílčího problému. 
Praha května. 1979 

dr. Václav Benda J i ř í Dienstbier Zdena Tominová 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvč í Charty 77 

Mluvčí Charty 77 dr. Jaroslav Sahat a je vězněn. 

Teze o spotřebě 

Předkládáne-li náměty týkaj ící s^ spotřeby, jsme si vědomi toho, že jde 
o problematiku, která se bytostně dotýká většiny obyvatelstva u nás. problé-
my spotřeby, zvláště nedostatky na spotřebním trhu a ve službách, pa t ř í v 
československu již po l é t a k ne jpalčivgjším. Jsou komentovány v t isku, v roz-
hlase a v te levizi , staly se neoddělitelnou součástí rozhovarů v domácnostech 
í na. u l i c i . Vstoupily do l i t e ra tury , filmu i televizních seriálů. 

V první části dokumentu vycházíme z práva občanů na zabezpečení životních 
potřeb a popisujeme současný stav, těžkosti a problémy, s rimiž se u nás spo-
t řebi te lé každodenně setkávají. V druhé části se pokoušíme uvést hlubší sou-
vislost i a příčiny tohoto stavu a nast íni t cesty alespoň k dí lčí nápravě. 
Jsme si však vědomi toho, že problém spotřeby nelze chápat izolovaně od celé ts 
řady dalších celospolečenských faktorů. Sám typ ho spodá řsko-pol i t i ckého systé-
mu, v němž žijeme, vede ke krizovým jevům a náprava v oblasti spotřeby je mož-



- 2 - 3 9 ; ' . 

ná jen zásadními změnami v oblasti hospodářské a poli t ická. 
Vycházíme ze zásady, že materiální spotřeba nemůže být hlavní náplní l id -

ského života. Chápeme j i jako jeden z předpokladů a nástrojů osvobození člo-
veka od nadvlády věcí, jako nást roj , který člověka pomůže, aby se plně v k o -
val svému duševnímu a tělesnému rozvoji e účasti ne veřejném dění.českoslo-
vensko představuje jakousi zvláštní ľ-rvazikonzumní společnost. Poměrně velká 
část obyvatel se upíná k uspokojení nejrůznějších potřeb z- zájmů z hlediska 
jejich rozvoje mnohdy nadbytečných. Přitom je to s to j í nadměrné množství ~ner-
gie, peněz a navíc nejsou mnohdy jako spotřebitelé uspokojeni sni ve svýda 
základních zájmedli. Spotřeba jako životní náplň se o to víc stává fetišem, 
oč nesnadně j i uskutečňuje. Nelze pominout, že občan, :>ro něho ž je e p o t ř ^ 
ba hlavním rozměrem života, stává se snadno předmětem mocenské manipulace. 

Úroveň sootřety v té které zemi ovsem není výlučně jen j e j í zá lež i tos t í . 
Tak jako jiné země. je i Československo zařazeno do určitých hospodářských a 
politických souvislostí. To vede i k neustálému srovnávání a hodnocení jeho 
životní úrovně. Ještě donedávna mohlo být považováno za "výkladmi skříň" so-
cialismu. Toto ocenění p la t í snad ještě ve srovnání s úrovní některých jinýčh 
východoevropských zemí nebo ze stanoviska chudých vrstev a oblastí světa. Ne-
obstojí už dávno při srovnání evropském a s přihlédnutím k možnostem, jaké 
skýtal stav ooměrně vyspělého československého hospodá.řství po druhé světové 
válce.Přitom je třeba s i uvědomit, že i př i současné úrovni spotřeby u nás 
patříme spolu s ostatními státy Evropy a Severní ijmeriky k privilegované čá-
s t i l idstva, která má hospodářsky i kulturně značnou odpovědnost vůči chud-
ším oblastem světa.Aby ú s i l í o funj,ujícá spotřebu nebylo jen aktem celojpa-
lečenskálio sobectví, musím- »fô.uýši^t pre ble^.atiku hospodářského a spotřeb-
ního rozvoje naší společnosti v souladu s potřebami všeho lidstva,. To se 
bezpochyby neobejde bez hluboká reflexe civilizačního typu, který se po sta-
l e t í v Evropě a -Americe utvářel; usilování o moc, hospodářskou a vojenskou 
nadvládu, manipulaci l i d í i přírody, touha po zisku a orientace l i d í na stá-
le hojnější spotřebu a rozvíjení je j ích technických nástrojůnás přivádějí 
v posledních deset i le t ích na pokraj katastrofy, 

l\ía tomto pozadí nám jde o rozumnou a s t ř íz l ivou spotřebu, která uvolňuje 
energii občanů pro c í le a. rozhodnutí, jimiž dostojíme i svému lidskému poslá-
ní v rámci celosvětovém. 

"Má-li člověk přeží t jako humánní bytost, musí být připra-
ven zříci se některých svýsh dnešních výhod ve prospěch 
př í š t ích generací.w

 / z g< 2 p r á v y fifoflkáho klubu/ 

I . 
] . l Uspokojení spotřebitelských zájmů je jedním z nejdůležitějších požadav-

ků lidské existence, Hej základně js i l idské právo - právo na. život - by 
se změnilo v prázdnou formuli, kdyby nebylo naplňováno promyšleným celospo-
lečenským úsilím o zabezpečeni lidských potřeb, o odstraňování s tarost í v t 
to oblast i . 



3 9 n O 

i . 3, ¿ás&da obrany lřChto zájoi* je vyj&dřer.e ve Všeobecné deklaraci 1 i d »kých 
práv / č i . 3 6 / i v *esslnárodnf3» paktu o hospodářských, sociálních & kul» 

t nich t>rávech / f a . ?, 11 a 16/ . článek 11 citovaného paktu stvrzuje "právo 
každého na přiměřenou životní úroveň pro sebe i svou rodinu, zahrnujíc v to 
výživu, éatstvo a t y t , B na neustá l i zleplov&ní životních podmínek*. ŕodle 
č l . 7 tohoto paktu ee rozumí spravedlivou odměnou as. práci taková odměna pra-
covník», která ¿aručí tuto přiměřenou životní úroveň nojen Jemu, ale 1 jeho 
rodin*. 
13.I äoeclíikem Česko slovenska jako zvláětní odrůdy konzumní spole<inosti je st 

rozoor mezi orientací poagroř velké č i s t i obyvatel ne intenzívní spotřebu 
a ezi nedostatečným ekonomickým zabezpečením této »potřeby. 

2 Spotřebitel^ v Československu ae neustále setkávají s nedostatkem toho či 
jiného druhu zboží, s úzkýa^^gr^^entea zboží , velmi často také a jeho 

nízkou kvalitou. Střetávajíse s nejrGznějfiíml překážkami ve službách, trní 
neuspokojivými oodmír.Kami spotřeby, í'teré jsou nedůstojná kulturního človčka. 
k. i€ tu na fcyali hlavni dlouhá bekání ve frontách, a to 1 na základní potra-
viny, prodej pod pul tam, z» úplatek nebo orotis lužbu, neochotu mnoha pracov-
níků obenodu a služab anod. 
2.3 Chronické napatí mezi oootávkou a nabídkou, neustálá nedostatkovost a xk 

zúžený výb*r kval i tního zboří způsobů je , že u nás ani tak nenakupuje, 
jako daleko aoífie s h á n í , ttoáno ř í c í , Se spotřebitel vyráží ao u l i c 
s vAdomím, že každé zboží může v obchodech kdykoli chybřt. kromA periodicky 
ohýbajících druhú zboží jsou i takové, jej ichž nedostatek čl neexistenci p o 
d tuje spotřebite l j i ž c e l é roky. Je to například kval i tn í mase a vnitřnost i , 
kval i tn í zelenina a ovoce, jej ich š i rř í sortiment, urči té druhy nářadí, íiá» 
hradní cli d í l ů , stavebních prvků, nábytku, urč i tá druh/ praktického isoderního 
c'^ečení a obuvi, o knihách a uspokojování některých dalš ích Kulturních potřeb 
ani noaluv«. Iři tom si spotřebitel ani nemůže být j i s t , zda obahod nebude pod 
n^jskou záminkou uzavřen /inventura, pře Jímka zboží, adaptace, nem~c, doVD la-
ná, S t o l e n í / , zda bude požadovaným zbožia zásoben apod. a vřdoaím, 2e musí 
koupit první vhodné zboží, orotože není j i s t o t a , zda je dostane Jinde a jindy, 
nakupuje «nohý spotřebitel i zboÄÍ značná nekval i tn í , rse\Wmě drahé a často 
i zbpt tečné. Ukázkou toho bývají zv lá l t$ předvánoční hony na dárky, jež býva-
Jí p ř í l e ž i t o s t í skrytého zdražování, výprodeje 'ležáků* a jiných neávaru, 

ZB Skupeni | |£jBfty8iti£.fiIfitfl\átlUÍ» *l»o j iná i proto, 
ite jsou ruSeny takzvaně nerentabilní 'nali prodejny a výstavba moderních obe o -
dô m za potřebami konzumentu -'asto značná oponuje čl není vútec plánován». 
2vlá$t$ obyvatelé některých aenftíob obcí! äŔstí m&st troí nevyhovující prodej-
ní dobou , neodpoví daj íc í s í t í obchodí a j e j i oh malou kapacitou, nedostateč-

ní zásobováním obchodů ooxr^viuami a jinými předasty cenní potřety. V obcho-
dech, a to často i v tčch moderních, podstupuje občan dlouhé ^atÉyšoí^ve 
frontech, což Je východoevronak ? a»*clflkua t které se aisk« už- s ta lo součástí 
trpite lak^ mentality vStftiny obyvatel. 
:>4 =háa£ní př*dm$tů denní čl cfclouhodobgjái spotřeby, nejruznřjěí zařizování 



a obstarávání zabírá občanovi neúměrně mnoho času. Tak se snotřeba, obstará--
vání služeb a jiných záleži tost í stává vynucenou životní náplní všech česko-
slovenských obyvatel, zvláště žen.Tato situace kontrastuje se zvyšujícími se 
Ir oky v pracovní oblas t i , je v rozporu s vyhlašovanými perspektivami tzv. 

vědeckotechnické revoluce, je vážnou překážkou vzdělávání, zvyšování kva l i f i -
kace, rozvoje osobnosti, výchovy dětí a dokonce i normální pracovní výkonnosti. 
2« 5 Dodavatel se s tal pánem zákazníkmi maloobchodu. To vede k tomu, že ¡se 

spotřebitelé snaží prodavače si naklonit, případně podplati t , a.by získa-
l i nedostatkové nebo vytoužené zboží. Nechceme napadat poctivá pracovníky ob-
chodu, potýkají se s řadou problémů, mnozí se však přizpůsobili danému stavu 
a neodmítnou úplatek za prokázanou službu.V situaci nerovnováhy trhu jsou ax 
spotřebitelé denně poškozováni které byly vy-
tvořeny na. je j ich ochranu. Navíc je dodržování těchto předpisů kontrolováno 
neúčinně. Pro spotřebitele, zvláště v menších obcích, kde zákazník ne z ustae 
aionymní, jsou pomalu k nepotřebě i "knihy přání a s t ížnost í" . Každý, kdo je 
odkázán na Jediný Qbgbod, si rozmyslí, má-li si takto sám zavřít dveře a na-

c vyvolat nežádoucí pozornost některých spoluobčanů. 
2-6 V kultůrní .oblast i je krizová situace spotřeby znásobena nesvobodou s lo-

va, umělecké tvorby a, vgdecké&o bádání. Náklady knih jsou určovány podle 
ideologických záměrů drži telů s tá tní moci, celá řada l i terárních, výtvarný&b. 
a, hudebních děl je zakázána. Dlouhé fronty před knihkupectvími ve dnech, kdy 
má vyj í t něco trochu zajímavého, ukazují hlad po kultuře a nedostatečnou na-
bídku. Navíc ceny řady kulturních potřeb patř í mezi nejrychleji rostoucí. 
2.7 Podobně jako obchod, i služby t rpí většinou nedostatečnou kapacitou a 

rozmanitostí, nedostatkem náhradních dí lů , malou ochotou, nepružností, 
nekvalitní a neefektivní nrací.Ani zde nemá spotřebitel možnost výběru. Vět-
šinou je nucen použít daleko široko jediné opravny, čist írny, prádelny apod. 
ěkteré NV se zcela nedostatečně s ta ra j í o to, kde si l idé mají sehnat řeme-

slníky a opraváře, a tak bují melouchářství, svépomoc za protislužbu apod, 
V této souvislosti musíme poukázat na postupné ubíjení a znehodnocování ně-
kterých tradičních řemesel, jako je krejčovství, obuvnictví, t ruhlářs tví , zá -
mečni c tví , řade uměleckých řemesel apod. ¡¿nohé služby u náô zcela chybí nebo 
jsou zcela výjimečné: rozvážka. mléka/Bo''SoMchostecli, praní plen v prádelnách, 
sběrny prádla s rozvážkou apod. Ceny služeb, zvláště některých j - j ich drubů, 
velmi rychle rostou. 

Do oblasti služeb v širším smyslu patří i hromadná doprava, jež je stále 
častěji předmětem nespokojenosti obyvatelstva. Meziměstské a městská au t oleu-
sové spoje mají zvláště ve špičkách nedostačující kapacitu, víagové spoje 
jsou namnoze pomalé, vozy a nádražní prostory většinou naprosto nevyhovují 
hygienicky. Navíc je železniční osobrí doprava v poslední době časově ncspo-
_SL ivá, protože se preferuje cicprava nákladní. 
h S Neefektivní hospodaření, nekvalitní výroba, a spotřebitelské potíž^ vei -

ly ke vzniku tak zvaného druhého ekonomického okruhu, jenž vlastně udr-



žuje život mnohé l i d í na s n e s i t e l n ě j i -úrovni a zároveň posouvá 
k břehům jakési novodobé naturálně hospodařící společnosti. V tomto okruhu 
núsobí i různí makléři, kteř í pomocí známostí, úplatků a protislužeb dokáží 
sehnat cokoli. Šoatnš fundující služby nehradili meloucháři 0 ceny se jejich 
činnost jsou většinou patřičně vysoká. 1'utno ale zároveň přiznat, že za dané-
ho stavu by bez nich některé, práce ve stavebnictví, údržbě,a opravárenství 
nikdy nebyly vykonány. 

Do druhého ekonomického okruhu natř i i naturální jffingna, kterou uskuteč-
ňuj í .limo jiné i prodavači různých obchodů. Pracují podle zásady "ty raně -
já tobě". Vřeznictví schovají já t ra prodavačkám z text i lu , ty už nají p ř i -
pravená ounčochové kalhoty. Prodejna potravin se revanšuje balíkem kakaa. 
V prodejně tabáku pamatují na ty ostatní se Spartami. Mototechna může za 
gumičky do brzdových válečků dostat vše, co potřebuje. Tato výměna funguje 
i mezi podniky, mezi ř i d i č i , mechaniky, zásobovači apod. 

Různé služby a protislužby si různí l idé poskytují často nikoliv Hze své-
ho", ale na účet celá společnosti, z podnikových zdrojů apod. llčkdy to jsou 
taká honosné dary: čím vyšší funkce, tím jsou nákladnější. Státní prostřed-
ky se tak přelévají do oblasti dodatečných nekontrolovatelných příjmů těch 
obyvatel, k teř í jdou jen ze svým ziskem. Kontrolní orgány nejsou schopny 
postavit těmto příjmům hráz, protože nejsou s to odstranit jej ich příčiny. 
2.9 Spotřebitelé, ale též pracovníci obchodu a služeb, se často oc i t a j í 

ve s lož i té právní situaci. Ve společnosti to t iž působí dvo^í^rávo; 
jednak právní normy oficiálně vyhlášená zákony a jinými předpisy; jednak 
běžná právní a morální praxe, která je se zákony a předpisy často v příkrém 
rozporu. Kčkdy se různé přestupky a přečiny to le ru j í a jindy se proti nim 
vedou kampaňovité akce. To způsobuje právní ne j i s to tu , jež bývá Často vy-
užívána. Spotřebitelé, meloucháři, ale i mnozí pracovníci družstev a. pod-
niků musí porušit urči tá ustanovení, c h t ě j í - l i , aby práce byla vykonány. 
Za některé výrotfcy a služby, jež nelze získat regulérně, se běžně p l a t í 
zpropitné, "všimne" či "vsufené". Už nejde o odměnu za mimořádnou ochotu ne-
bo pečlivost. Také mnozí prodavači a vedoucí prodejen či restaurací musí 
podplatit dodavatele či rozvážejícího řidiče, aby měli ¿boží včas a v do-
statečném množství.Systém korupce se stal i součástí mezipodnikových vzta-
hů. Bohužel se uplatňuje i ve zdravotnictví, ve školství a ve správních or-
gínech. 
2-10 Kr 1 zo v á pří znaky československého hospodářství, které se tak vážně xs 

promítají do oblasti spotřeby, se výrazně projevily v minulé zimě. 
Častá vypínání elektrického proudu, poruchy v dodávce tepla celým sídl iš t ím, 
nedostatek uhlí i pro maloodběratele, vážné poruchy v dopravě 5 rozvážce 
zboží dosvědčily nejen neschopnost řeš i t daná problémy za ztížených klima-
tických podmínek; prokázaly mnohem hlubší hospodářskopolitická nedostatky, 
zvláště, nekvalifikovaná řízení, 
2.11 Existuje však skupina, obyvatel, pro ngž s tarost i běžného spotřebitele 

neexistuj í nebo téměř neexis tu j í . Tito privilegovaní nakupují ve xx 



— ô -
3 9 - 9 

zvláštních prodejnách s exl luzí^jním sortimentem zboží a s dodávkovou služ-
bou, často na šek a bez osobní účas t i . Privilegovaní znají pojem nedostat-
ková zboží jenom z t isku nebo z doslechu. Vysoce nadprůměrný Dři jem zbavu-
je takového privilegovaného spotřebitele jakýchkoli s t a ros t í , jež má spo-
t řebi tel neprivilegovaný. 

Taká s í t orodejen Tuzexu jako ins t i tuce , předpokládající spotřebitele 
privilegovane přílivem tvrdých valut a pak ty, k te ř í jsou ochotni zúčastnit 
as pokoutního nákupu bonů,"je výrazem neoprávněná nerovnosti v oblast i spo-
třeby. V oodttínkákn nedostatku kvalitního a módní ho zboží za domácí mgnu" 
je Tuzex zařízením, jež plodí řadu zcela nežádoucích a nemorálních jevů. 
3.1 V Československu, rostou ceny a životní náklady. Dokonce of ic iá ln í Bta-

flŠíTcSa rocenSji ž~řč£u XjľtTSo uřcTíe míry" tato fakta odráží, Podle 
ní indexy cen vzrostly v roce 127? ve srovnání s rokem 1.956 na 110,3. Nej-
více vzrostly ceny brambor /160/, obuvi a kožené galanterie / l ¿o / , zaříze-
ní / l i s , 3 / a potřeb pro domácnost / I2S,2/ , kulturních potřeb / l ¿7 ,3 / , s t a -
vebních notřeo /l30,2/> restauračního stravování / l l 5 , 3 / , dopravy a spojů 
/11S,1/, osobních služeb / l l 9 , 3 / ? stavební a bytové údržby / l ^ , 3 / - - Ze 
siedovanfeh 30 druhů zboží a služeb klesly dle ročenky jen ceny mláka a 
mléčných výrobků / s s , S / ? vajec /91,C/, tuků /93 ,3 / , palav /9S,0/ a závodní-
ho stravovaní /So,8/. Pritom je třeba vědět, že of ic iá ln í index je získáván rs 
n8 základě cen tzv. reprezentantů, t j . sledovaných^druhů zboží r služeb. 
Taková s t a t i s t i k a však nezachycuje tzv. inovace, módní přirážky, zhoršování 
kval i ty , zavádění nových druhu a názvů zboží s vyššími cenami, snižování 
množství i ponechání původní ceny i jiné způsejoy skrytého zdražování, ne-
může samozřejmě zachytit ani nejrůznější formy úplatků, cestovného a časo-
vých x t ó i nákladů, k teré spotřebitel vynaloží, a% ngkteré druhy zboží 
získal, / l / 
3.2 Pro o f ic iá ln í s t a t i s t iku je příznačné, že nezobrazuje skutečnou struk-

turu obyvatelstva podle so cl b "or o f e si onální ch skupin, hospodářských od-
větví a uvnitř nich ještě ondie věku, pohlaví, druhů rodin, vzdělání, p ř í j -
mů aood, Obraz této lomené diferencované a znázorněná struktury obyvatelstva 
by byl nesponjě ooucný i pro posouzení životních ".vkladů, struktury spotře-
by e životní úrovně jednotlivých skupin. V takovém obrazu by například p ř í -
slušníci š i r š í vládnoucí skupiny, k teř í se svými příjmy i rozsahem spot rep-
ták l i s í od ostatních obycatěl, museli být posuzováni samostatně. Iílybší 
Dohled na s ta t i s t iky příjmů, výdajů a dnes j i ž obrovských celkových uspor 
by také ukázal, jak oříkrá rozdíly ex i s tu j í v naší společnosti, navzdory 
v sem počátečním snahay;. o zrovnoprávnění až n ivel izac i . 

V C e s k o s l o v e n s k u s k u p i n a obyvatel, k t e ř í ž i j í v s i tuaci vážného ne-
dostatku. Jak' ukazují s t a t i s t iky příjmů, v sociální struktuře u3£E je v ě j í ř 
na s t raní ahMohy rozevřený v podobných re lacích, jaké ex i s tu j í v rozvinu-
tých západních zemích. 

Podstatný rozdíl mezi s i tuací spotřebitele u nás a v záoadních zemích je 
ovšem v ten, že ze průměrný pří jem , z něhož se relace odvozují, je uožno 
v nat í zemi získat nmoHem meng nmôteých statků ve zmíněných zemích. Sta-
ti, stilsy dostupné verejnost i ne žahl nu j 1 některé údaje, jako je reálná hodno-
ta mezd nebo srovnání růstu mezd a cen, k teré jsou bgžng publikovány ve vět-
šině zemí, nspř. v NSR. ,'2,3/ 
4.1 Zároveň s tím, jak narůs ta j í krizové jevy v česko sloven ¿kár. hospodář-

s tví a. v celé společnosti, jsou postupně omezováry některá základní 
vymoženosti , t z v v t e r c i á r n í sféry e oblasti společenské spotřeby. Zhoršuje 
se celková uroven zdravotnictví e školství . "fapřávň^ís^jaroicy""ňa důklrdné 
lékařské vyšetření, odborný zákrok, účinné léky, dobrou zdravotní péči nebo 
na kval i tn í vzdělání a, výchovu vzdělání se s ta ly pro mnohá obyvatele před-
mětem zna.čnýeh §tarost í a často dokonce výdajů. Jsou omezována nebo odstra-
ňována některá účelná- zařízení každodenního ž i v í t e , například závodní strc-
vování, jež je mnohde nahrazováno příspěvky na podstatně dražší stravování 
v restauracích. Málokdo se důkladněji zamýšlí nad každodenní výživou ora-
cu j íc ích, například nad možn8stml nákupu vydatných svačin v dopoledních ho-
dinách, oro dělníky na stavbách, s i ln ic ích a u l i c í ch , ale i vz závodech a 
zemědělských provozovnách. Zdravotním hlediskům výživy obarvěte!štva. je vů-
bec věnována nedostačující pozornost. Značné problémy vyvolává tslré nedo-
statek míst vvrnateřských školách a jeslích.lvinohé služby", která by měly pro-
gramově usnadňovat život rodin s dětmi, zaměstnaných žen a všech tgch, kte-
ří se ch tě j í plněj i věnovat rozvoji své osobnosti, nejsou zabezpečovány v 



v dostatečném objemu a kval i tě , namnoze zcela chybí. J 7 ^ w 

4.2 Společnost, v níž byly zestátněny zdroje národního bohatství, měla 
možnost - za předpokladu demokratického a kvalifikovaného řízení ho-

spodářství - daleko intenzivněji pos í l i t oblast společenské spotřeby /sďra-
vo tn ic tv í . školství , hromadnou dopravu apod./, aniž by zúžila a zni vel i zorni-
l a spotřeou realizovanou osobními př í jmy obyvatel. Tato šance vsak nebyla 
využita nebo byla využita jen zčást i . Jednou z př íčin byla ta skutečnost, 
že v zestátnění výroby neznamenalo j e j í zespolečenstění ve smyslu účinné spo-
lečenské kontroly a ř í zen í , nýbrž se stalo nástrojem absolutního ovládnutí 
hospodářství a celé společnosti z jednoho mocenského cen.ti a. Tato moc dává 
záměrně přednost převážně soukromým formám životního stylu, proto se nepř í -
mo podporuje automobilový boom př i špatné hromadná dopravě, kupování prumy-
SL o váho zboží oři nedostatku kvali tních a levných půjčoven, praní a vaření 
doma místo dobre fungujících prádelen a stravo ven, prodejen polotovarů apod. 
Obě formy životního s ty lu , forma spíše individuální a spiše kolektivní, ma-
j í mít rovné možnosti uplatnění a musí být rozumně vyvažovány. 4.3 Také výstavba a udržování bytů, po dlouhou dobu zahrnované do sféry 

společenské spotřeby, se stále více přesouvají na bedra jednotlivců a 
r o d i n / a t j iž ve formě družstevní svépomocné či vynucované individuální vý-
stavby. Bytový oroblém v Jesko3lovensku, zvláště ve velkých městech, nabývá 
obrovi týcn rozmeiU. Stavební kapacity nestačí na jeho řešení , za výstvbou 
holých "bytovek" pokulhává bytová a t-zv. občanská vybavenost, lení dokonče-
na výstavba inženýrských s í t í , vytápění apod. čekací lhůty- na byty v druž-
stvech oro -rladé l i d i a rodiny vzrostly ve velkých městeeu ne dlouhou řadu 
l e t . Svépomocná družstevní výstavba představu je jednu z forem, jak získat 
byt v k ra t š í době.Ovšem odpracování i - 3 t i s í c hodin na jeden b^t oř& p l -
ném zaměstnání představuje" velikou fyzickou i duševní zátěž, ohrožující ně-
kdy i zdravotní" stav družstevníků. Státní výstavba s° postupem času s ta la 
doménou privilegovaných, erotekčních f ze zvláštních důvodů -oroferovaných 
obyvatel, podniková výstavba je sice většinou výhodná, ale pracovník je je-
jím prostřednictvím svázán s podnikem, někdy až způsobem'nevolnickýra. In-
dividuální výstavba je náročná finančně, fyzicky a hlavně nervově, protože 
sehnat stavební materiál , dovez, pomoc řemeslníků apod, "s to j í nervy-' víc 
než jakékoliv! jiné podnikání,Výstavba rodinných domků "na k l íč" je zatím 
omezená a velmi nákladná. 

Bytový problán vyhrocuje morální krizi .Lnožství mladých l i d í odkládá za-
ložení rodiny, četná mladá manželství se rozcházejí v důsledkka leJo...tateč-
ného bytového prostoru a pro nesoulad se spolubydlícími rodiči či příbuzný-
mi. Získávání nových i s tarších bytů je velmi často spjato s korupcí a d i -
skriminací. občana 

Líšto aby bylo právo/na přiměřený bjt vyhlášeno za jedno ze základních 
občanských práv, místo aby výstavba a udržoa bytů i domů a. je j ich vybaveností 
s t í ty la samozřejmě považována za jednu z ekonomických p r i o r i t 
a j í byly oři způsobeny hospodářské programy a plány, ponechávají ř í d í c í or^j . 
äP-ny řešení této základní životní otázky r.a občanech jako jednotlivcích, 
oodle hesla "ber, kdo ber" a orohiubují tak j e j i c h oprávněnou 110 spokojeno st. 
Tendence k omezování s t á tn í a družstevní bytové výstavby v poslední době 
jsou toho dokladem. 4.4 Zvláštní kapitolou oblasti společenské spotřeby ¿e s tá le nedostačují-

cí zoravetni £ sociální péče c,. star>, oečans a reálné znehodnocování 
starobních i Invalidních důgiociu v důsledku postupující inTla.ee. Dirajně 

nespravedlivá je bezpochyby na růs ta j í c í nerovnost co do výše důvodu u 
starobních důchodců různý on etap a skupin; zcela neoprávněná je pale p re fe -
rence důchodců z mocenských skulin. 
4.5 Zanedbáváno je také životní prostředí . zcela nevyhovující je veřejná  

Evéľeňäľ Ipa.tná~urôven"inčna^přacovních prostředí , udržování cTstóiy 
a estetického vzhledu vesnic a měst. Je očividné, že na tyto účely by mělo Q 
být věnováno mnohem více finančních prostředků a kvalifikované páce, 
4.ô Líšto toho. aby se rok co rok oblast společenská spotřeby zdokonalova-

la a rozširovala, míra uspokojování společenských potřeb vc- zdravot-
n i c tv í , škol st w í , sociální oéci, službách, tělovýchově, kultur.? a osvětě 
stagnuje nebo so zhoršuje. Tak například byl velmi omezen dovoz léků, na.-
prosto nedostatečné jsou mzdy některých kate&erií pracovníků ve zdravotni-
c tví , sociální péči, v obchodě a v některých službách, nezdokonaluje sf 



- & -

- 3 9 5 -

technické vybavení některých úseků zdravotnictví, za potřebami pacientů 
zaostává výstavba nemocnic, také vsak nestačí výstavba domů sociální péče, 
specializovaných dětských domovů, kulturních klubu a kulturních domů,"tě-
locvičných zařízení, knihoven a čítáren apod. 

Proti tomu neúměrná náklady jsou věnovány jiným centrálně preferovaným 
oblastem, například modernizaci a rozšiřování policejního aparátu, posilo-
vání branné moci, výstavbě neúměrně nákladných budov mocenských 
orgánů anod. 

I I . 

5.1 problémy nedostatečného uspokojování spotřebitelských zájmů n-odlu čně 
souvisí se p ž ^ Q ^ J S i m i s ^ ^ a ^ l Q ^ a k á b o 1 '•as3aá4žéttáL&J&lš-gaa= , 

mocnosti, jsou výrazem hlubších pro blatnú politických, sociálních, ekonom iof-
kých, morálních a kulturních. Byrokraticko-csntrlistický a .nedemokratický 
hospodářský systém je výrazem rozporu mezi společenským charakterem práce 
a dominantním postavením ssxixax mocenského centra. Současná ekonomika, nea-
zná zdravou konkurenci podniků a. výrob, neoreferu j~- skutečné zájmy člověka, 
rozmanitých sociálních skupin a společnosti. Centralistický hospodářský sy-
stém Plodí nezdravé vazby mezi obchodem a výrobou, vyvolává chronickou ne-
rovnováhu na spotřebním trhu; finanční a měnovou politikou vytváří pomgmě 
značnou poptávku, j í z však neodpovídá, nabídka zboží, jak celkově, tak v žá-
dané struktuře. Maloobchod rozděluje f co bylo vyrobeno, aniž sám muže výrjfc-
tu aktivně ovlivňovat. Převládá diktát výroby, nikoliv potřeby spotřebite-
lů a odběratelů. Trh spotřebním zbožím se vyví j í téměř bez vlivu" spotřebi-
telů a solidně založených výzkumů trhu. 

Nedemokratické rozhodování a zcela nevyhovující stav ekonomiky c narů-
s t a j í c í nepořádky, neuvěřitelným plýtváním /4 / a nekval i f i kovaným řízením 
ä ní l id i lhostejnými k práci, spôTs cnosti a ca.oťô F k vTášíním z Ivo in Im 
perspektivám. Odcizená práce je tak protějškem odcizených zájmťí; k nim 
patří i náhražková nadbytečná spotřebg, v podmínkách nedostatku, ¡¿tejně ja-
ko špatně fungující spotřeba přivazuje člověka' ke starostem o denní chleb, 
a, nutí ho k neustálému obstarávání základních potřeb, představuje nadby-
tá, snotřeba iracionální honbuzs za stále dokonalejšími a módnějšími dru-
hy zboží, za novými a. novými symboly blahobytu a. udržuje člověka v -..nsmysKtíi 
sinán a vyčerpávajícím kolotoči. Stávající poli t ický režim podporuje roz r sáhlou privatizaci života, orientaci na konzum, aby eliminoval skutečné 
zájmy obyvatel, Především tvořivost, kr i t ičnost a zájem o věci veřejná. 
DuOh malomgčxáctví se tak přes všechno ujišťování o opaku stává každodenní 
skutečnosti i nepsaným programem oficiálního životního stylu a způsobu, 
•laický rys maloměšxaotví - urputná snaha získat na uspokojení svých ná-
roků co nejvíce peněz a. výhod - svazuje v našich podmínkách tak či onak 
£ dince š daným politickým systémem, činí ho na. něm daleko závislejším a 
;m&iem méně svobodným než toho, kdo podřizuje své potřeby vyšším uš lecht i -
lým zájmům; svánu vzdělávání, výchově dět í , tvořívánu povolání či zájmu, 
nezávislé účasti na věcech veřejných, pomoci svým spoluobčanům apod. 
5. s Situaci ve spotřebě a celém hospodářství zostřuje nepříznivý..vvvo.i 

č e s k o s l Q Y £ ' f i á Í £ i b Q - Z a h x a n i . P o d l e statist ických ročenek 
čLnilô celkovo pasivum zahraničního obchodu od roka 1S70 do roku 157"$ 1 2 551 milionů 3£čs, z toho saldo se socialistickými zeměmi -654 milionu 
korun. Ke j t í ž ivě jš í stav je v obchodě s vyspělými kapitalistickými s tá ty , 
Me celkové saldo za uvedené období činilo -18 350 milionů kčs, aitaac^ 
poněkud zlepšuje aktivní saldo s rozvojovými z$mgni ve výši o 475 milio-
ny Zcs. /5/ Cell skutečnost je o to horš í t že údaje ve statistických ro-
čenkách jsou udávány v Kčs f co hranice - c i l i v devizových korunách. 
V současné době se devizová koruna pohybuje v průměru na úrovni 5,50 -
4,00 Kčs vnitřních cen. Z toho všeho je patrné, že mnohé hospodárski pxotf 
blémy mohly být překonány jen díky rostoucí zahraniční zadluženosti. Tyto. 
dluhy budeme muset v p ř í s l í ch letech splácet, což se nutně projeví ve s ts-
¿nacl či poklesu životní úrovně, zvláště n některých sociálních vrstev. 

Dalším faktore«1, který hospodářskou a s tím i s^a&sšsnsfcsa spotřebitel-
skou situaci vyhraňuje, je gaer^efrlffiá .fcKi^g STO^n.aTOtá.&l /ô/ 
Vliv těchto faktorů je opět zesilován nepříznivou strukturou českosloven-
ského zahraničního obchodu, zvlášt" vynucovaným vývozem hutnických v;.'rob-
ka, velkých strojů a. jiných zařízení, výrobně'náročných ne spotřebu ener-



gle p materiálu, k tomu se pojí snižování co vozu spotřebního zboží a zvy-
šování jeho vývozu. Zatímco dříve získávalo česko slovénské hospodářství 
devizy vývozem kvalitních strojírenských výrobků, dne sní jej ich nízká m> 

úroveň /včetně nedostatku, servisu & uáhrajfoích d í lů / nutí ke zvýšené-
mu vývozu pomgrně kvalitních spotřebních předmětů, které nak na vnitřním 
trhu chybějí. Tak ze s Československa, nevyvážejí -¿ei jízdní ; cle. c. lve.-
C tsx t ix l i tni t e x t i l , ale i kval i tn í maso. Vyvážejí se i v^toc-2 cennŕ 
suroviny, jako ulili a dřevo; o podmínkách vývozu uranu nejsou dostupní 
in for nacre. Spotřební zboží je tedy zdrojem, z něhož s tá tní pokladna*čer-
pá dodatečné fondy pro vývoz, a tím ^adměrně v o chu za j e vnitřní trii. lie&o-
fct&tek devizových prostředku zároveň neumožňuje zásobovat vnitrní t rh 
takovým zahraničním zbožím, jaké náš průmysl nevyrábí i ebo jak ' vyretí 
v nedostatečném objemu a kvalitě. 
5*3 Vládnoucí skupina se dostala do pbtf fti.-faaoe.. L vědomu je si j e j í 

vaznost, ale zásadnějších zoicii se boj í . Lid p ze ni e ad. stu je p ř e -
va,žnč. jako faktor,, s jehož spokojeností či'ivespoi.ojŕi.ntí ;;c třebV po-
čí tat pouze do urč i té míry, a tak se zoufalé výzvy k pracovní ak t iv i t ě 
pojí s* odborně n e n ř i ; , ' i 4 4 - " s v č T T o Ě T o ů " 
naprosto odporuj^ proklamovaným socialistickým principům. Jsou to růz -
ná rozhodnutí o úpravě r.ezdř o zvyšování cen, o změng pracovní doby 
Kedemokratičnost těchto rozhodnutí je možná, jen. v podmínkách ebeen ' 

J .bostejnosti obyvatel, : t rou : i : ' v ¿ t l c ^ t j": ¿ t r i .ďm. Tato Iho-
E f ^ ň o f T 7 ~ ' ^ o r ) r o v á . z e r i ^ajdáctvím v vyplývá z Yědomí _ mar, 
no st i _ dopr £ J2IsLG£, 3® znehodnocován a, neodborným ř í z e n ý po-
ciByBenou kádrovou politikou a nedemokratickým rozhodováním. H r r t ó s i i -
muly podporují většinou fôrmální l oa j a l i t u a nikoli vyšší oracovní vý-
kon; jsou to mnohdy spíše stimuly spěšné, nekvalitní a neefektivní orá-
če. 
5.4 Tíživá situace spotřebitelů má tedy hluboké kořeny v samotných zá-

kladech typu daného socioekonomického systému. Bylo by ale ne správ 
né, kdybychom oroto celou problematiku předem odsunuli jako ne řeš i t e l -
nou. Sadu dílčích >roblémů lze postupně řeš i t i nyní j záleží na každém 
z nás, Pokud to podmínky umožňuji, je treoá"~př.i každé př í l ež i tos t i vy-
jadřovat zásadový no st 91 k n.£dq£tatklik: odmítat korupci, prosazovat spo 
lečeneky prospěšnou xxxsi a kvali f ikovanou prác i , odsoudit lajdáctví á 
různá nepořádky v okruhu své působnosti & možného vlivu. 
5.5 Stejně zásadové postoje bychom měli zastávat a vyjadřovat i v ob-

l a s t i spotřeby. Velkým přínosem p^o obranu spotřebitelských zájmů 
T»y mohla být si^aiaaCj^tttó-Giiiiíslů, účastnící se rozhodování o spo-
třebě, cenách, d is t r ibuci , prodeji , službách a zčásti i o výrobě. Talio-
vá organizace by sjednoti la dosud atomizované spotřebitele v o zanedba-
telnou s í lu . Mohla by mít k dispozici spotřebitelské právní poradny, ve 
řejné zkušebny výrobků, podmínky pro sinromáždění spotřebi tel i a je j ich 
diskuse, mohla by bránit zjevíér.u i skrytému zdražování apod. 

Veřejnost musí mít svá vlastní nezávislé ins t i tuce, které by chránil 
spotřebitele a. vyjadřovaly je j ich mínění. Zmíněná organizace l"y nohla 
být dotována Příspěvky z maloobchodního obratu, z fondů průmyslových 
nodnilců, odbořQvýcl organizací anod. i&ěla by mít také ¿s'sogis, v němž 
by byly zveřejňovány informace c různém zboží a službác£7 výsledky tes -
tu kvali ty, názory spotřebitelů, ale také ceníky, s ta t is t ické vřeriledy 
cen a mezd, výpočty potřebního koše / ? / , mezinárodní spotřebitelské 
informace a srovnání, výsledky výzkumu trhu a různé problémy prodeje, 
jako je chování prodavačů a spotřebitelů atd, 

Také do rozsahu, struktury a kvality společenské spotřeby by mgli 
mít lidé možnos-fr mlaylt. kěli by spoluurcbvat, kolik by ao mělo vydávat 
na ten či onen ucel 7na zdravotní péči . Školství, výchovu, sociální pé-
č i , kulturu, udržování životního prostředí apod,/. Tyto otázky by měly 
být předmětem celospolečenskýoh diskusí, kakolik se obča.ié omezí ve iřxý 
svých soukromých výdajích a kolik da j í ze společenského produktu na 

c tom musí rozhodovat také společně. A výsledek bude 
záviset na jejici* občanském uvědomění a sol idar i tě . 
0.6 Podobně jako jiné oblasti našeho života, tak i oblast spotřeby 

t rp í nedostatečnou informovaností občanů. Celá problematika spo-
třeby by měla být neustále průběžně sledována ve zveřejňovaných s t a t i -
stikách, v kritických projevech, v tisku, rozhlase a te lev iz i , a to n i -



s - 10 - 3 9 5 -

koliv jako propaganda, ale jako podrobná a"solidní informace občanům, jed-
notlivým organizacím a institucím. Zmíněné problémy by mělo projedi&vat 
Federální shromáždění a obě národní rady, a to z hlediska, mzdových diferem-
cí , růstu životních nákladů, rozvoje výroby apod. Begulace potřeb a výcho-
va k přiměřené spotřebě hy >iěla být prováděna v souvislosti s kultivaci 
životních a hodnotových orientací jednotlivců a různých skupin, hlavně 
mládeže. , , , 
5.7 Důležitou rol i by na tomto poli měly sehrát o door v. Jej ich povinností 

je oeČiívv sledovat životní náklady, pohyby cen ä mezd, publikovat 
svá stanoviska ke změnám v životní úrovni různých sociálních skupin, na-
příklad důchodců, rodin s dětmi apod. Odbory se mají vyjadřovat ke zdra-
žování, k mzdovvm reformám podobně jako ke změně pracovní doby a ¿inym 
životníir otázkám, ROH v československu pravděpodobně nemá organy ci in-
st i tuce, jež by se kva.lifikovaně analyticky zabývaly životní úrovní jsd* 
sstXfcKýcK'různých skupin pracujících, nerovnoměrným růstem mezd, nedostat-
ky v uspokojování různých potřeb; nemá orgány, které bv samostatný zjiSpo-
valy růzr é nedostatky, veřejně publikovaly a předkladaly nezbytná re sem. 
5.8 Občané by měli uz dnes využívat Y|^ch„dostupný^4Qrerii^_la:;i4C£ 

v oblasti sootřeby, a to ve "sdělovacích prostředcích, na schůzích, 
v odborech, na besedách s poslanci apod. Zůstávájí- l i ř íd íc í struktury v 
centru i oblastech a místech strnulé a netečné k laickým i odborným s t í ž -
nostem, jakož i lc obecně známým nedostatkům, měli by občané sami usilovat 
o zlepšení svých životních podmínek a uspokojováni zcela oprávněných po-
t řeb /Ne jde jen o naše podmínky a naše potřeby; zhoršující se ekonomická 
a sociální situace může znamenat neblahé dědictví, které zanecháme svým 
c^tem. , , , 
5/9 Dosavadní snotřebitelská pr&jce svědčí q neschopnosti řídících orga-

nu stanovit na podkladě znalosti reálnych potřeb a jasné koncepce 
takové p r i o r i t y , jež by veclly k uspokojivému zabezpečování o-
sobní a šoolečenské spotreby. Neschopnost stanovit takové priori ty sou-
vis í nesporně s neochotou samostatně a tvořivě přistoupit ke koncipování 
takového" t y p u společnosti, jenž by odpovídal našim ekologickým, ekonomic-
kým a sociokultúrnfm možnostem a potřebám a jenž by uvolnil es. společ-
nost z omezujících závislost í a nezdravých vazeb. 

Jednou z takových, p r io r i t je řešení bytové otázky, předpokládající za-
bezpečení stavební cli materiálu, paralelního rozvoje občanské vybavenosti 
a inženýrských s í t í , podporu menších bytových družstev stavebních maio-
podniků, $Le také důslednou občanskou kontrolu řešení celé bytová otázky 
ha všecn úsecích. 
5.10 Pokud jde o řešení nedostatkových služeb a výrob, neobejde se ani 

naše společnost bez doplnkové s í tě malogodniků, zvláště opraven, 
dílen, zahradnictví, malých farem, oohotovfEč váäJôpŕodeje^ menších restau-
rací a ubytoven, soocivajicích na iMivi duálním ci rodinném základy, ř í -
zených ve vlastní rež i i s přiměřeným zdaněníjju Pro rozšíření takové s í t ě 
maiooodniků by ovšem bylo nutno vytvořit některé důležité právní a ekono-
mická předpoklady, vymezit jim je j ich poslání a místo, aby nedoxšlo jen 
k pobílení negativních jevů stávajícího druhého ekonomického okruhu. Tato 
do Pírková s í t by měla vest k jeho Postupnému odumření a současně k plné 
legalizaci oprávněných potřebných/aktivit a nejrůznějších služeb. Pritom 

„ výrobních 
by základním aněrem mělo zůstat zdokonalování a rozšiřování služeb a ob-
chodů státních a družstevních. 
5.11 nedostatky a problémy spotřebitelské praxe v ČSSR svědčí ovšem takés 

o čolkové nejasnosti koncepce životního stylu s způsobu, / s / Tento 
by rozhodně neměl hyt ani převážně inSrvrSuäIľsUči^"S5nMm~ľ, ¡rii unifor-
mní. Společnost ^r měla poskytovrt svým členům „možnost výběru životního 
stylu a mela qy byt otevřena ruzrrym experimentům, at již nonkonformního, 
ínaividualnř tvorivého, skupinově zájmového, tradičně rodinného či ^us t í -
.calniho typu. V je j í tolerantnosti a dyhami cnosti , v po do oře rozmanitosti 
životních st;*lu pvr se mol -rojevovrt hluboký zájem c- rozvoj človeka a 
ruznyem sociálních skuoin a jej ich uměřeních .jotřeb* 

Obča.é so mohou se svými připómínlca-iii a diskusními přispěv^- obracet 
tyto odpovědné redaktor;- dokumentu: 



3 9 5 -n 

Po známky 

1/ U čtenáře s ta t i s t ické ročenky lehce vznikne dojem, že sledované repre-
zentační vzorky vůbec neexistuj i . Pro i lus t rac i uvádíme část tabulky ze 
s ta t i s t ické ročenky: 1 9 ? 0 ^ 

Pánská košile /kus/ bavlněná, dl.ruk. 69,00 76,70 
popelínová 98,00 95,40 
polyesterová 11§,00 ___ 135,00 /£čs/ 

Připon Hluxusní 
pqpeiínová _ , 
mody. Podobně je to i s řadou dalších "reprezentantu" druhů zboží. 
3/ V publikaci Fakta, data a č ís la , jež byla dostupná návštěvníkům výstavy 
o NSR v Praze, byla zveřejněna stat i3t ická tabulka, jež dokládá, co 4i mo-
hl koupit západoněmecký průmyslový dělník za svou mzdu v roce 1958 a 1974, 

Výrobek 1958 1974 
/hodin, mzda: 3,31 Ik/ /hodin, mzda: 10,00 ľá/ 

JÍM hod. min. 164 hod. min. 
oblek 143,00 64 30 £18,00 ¿L 48 

dám. šaty 36,80 11 33 93,40 9 34 
boty /pár/ 27,10 11 44 50,60 5 03 
benzin / l / 0,63 0 16 0,85 0 05 
e i . proud /iWh/O, 18 0 05 **5bÉO»36 0 M O3 
Chléb /kg/ 0,85 0 1 ,74 0 10 
máslo /kg/ 6,93 3 00 7,96 0 48 
hov, maso /kg/ 4,75 3 03 8,06 0 48 
vepř.m. /kg/ 5,73 9 9,79 0 59 
brambory /Bcg/ 0,56 0 15 1 ,56 0 09 
káva / l kg/ 19,40 8 34 16,79 1 41 
vodka 0,7 1 12,36 5 18 9,3} 0 58 
pivo / l l i t r / 1,35 0 33 1,45 0 08 

Jes t l iže víme, že průměrná mzda "pracovníků v průmyslu" /dle s t a t i s t i o -
ké ročenky/ činila v roce 1977 asi 3 500 Kčs a průměrná hodinová mzda tedy 
13,90 Kčs, můžeme pomocí snadných výpočtů srovnat reálnou hodnotu mezd. 
Na 1 kg masla I /40 Kčs/ pracuje u nás dělník v průněru 2 hodiny 55 minut, 
zatímco v NSR roku 1974 pouze 48 minut. 
3/ Následující údaje pocházejí z rukopisné studie, vypracované na uodkla-
dech katalogů íirenj Neckermarm a ^uelle, z katalogů velkých obchodních do-
mů, keainárodníhQ uřadu práce v Ženevě /MUP - BIT/j autoři se dotazovali xag\ 
zastupitelských úřadů a vybraných osob v zahraničí a sami navštívil i ob-
chodní domy a obcnody v Československu a v KDE. 
Mezinárodní srovnání pracovních nákladů vynaložených na strojírenská zboží 
k vybavení domácností /v hodinách oracovní doby, zaokrouhleno/: 
/Údaje pocházejí většinou z roku 1977/ 

v i z s t r . 12 



- 1 2 - 3 9 5 
N SE Rakousko Holandsko JTrancie K0& 

38 06 55 88 274 
47 77 70 151 _ 
3D 33 91 sc 87 
43 68 57 137 383 

3 2 rv O 7 
18 15 SC /"i 00 
7 13 8 18 Ol C.í. 
— 77^-1275 - 1 434 3350 

Zboží 
lednice jednotepl. 
kolen 17C 1 24i 
lednice dvofctenl. 
lcolea g50 1 419 
plynov' sporáky 154 
au tomat i cká >r a čky 477 
žehličky suché 12 
vysavače 500-600 'rf 02 
t r anzi s t o r ová radi a 
b ez magnetofonu 100 
automobily 4535-5507 
4/ Viz nráci prof. dr. V. kadlece Když se plýtvá miliardami, Praha 1979. 
Publikováno rukopisně v samizdatu, část v Ekonomické revue 197S, samizdat. 
5/ Saldo čs. zalirani čního obchodu v 1. 1S7C - 1977 /zkracováno dle s t a t i -
s t i cké ro čeňky / : 

rok celkový ZC SZ Wó Ro 

1970 700 620 -953 
1971 1225 1039 -1052 12&3 
1972 loTo 1558 -809 2l7 
1973 -473 571 -1376 Z^p 
1974 -¿751 -799 -2300 338 
1975 -4066 -2O2I -o ¿44 lgQO 
1976 -3859 -405 -4461 1007 
1977 -4967 -1433 -4149 515 

celkem -12531 -554 -18350 6473 

3/ Viz studie dcc. ing. ?.. Zukala publikované v Ekonomická revue a rukcpisng. 

každé polohy. Metoda spotřebního kose se v Československu ve s t a t i s t i ce nou-
žívá, ale údaje jsou zveřejňovány pouze v odborném tisku. iovany 
8 / řroblrmatij 

000 000 000 

Sdělení č. 103 /Rozsudek nad V.Zimákem a E. Fuchsem/ 

shledal V.Kimáka vinným ve smyslu obžaloby £ uložil mu t r e s t bdnčtí ..-.vobody 
v trvání 10 :rčsíců s podrangnýr, odkladem na dva roky, dr. 2. Fuchs byl viny 
zproštěn. Rozsudok dosud není pravomocný. 



Hlavní l ícení irobíhalc v atmosféře, kfrtrá se příznivě odlišovala cd podob-
ných politickýsh procesů. Veřejnosti nebylo brangio v přístupu do soudní 
síně. ,Výbor zastává stanovisko, že jednání obou obžalovaných' bylo v soula-
du s ústavou a zákony a žr proto nem "li být vůbec souzeni. 

17.5.1 £7 S " Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
Sdělení ě. 109 /milená Parčová odsouzena/ 
Okresní sou£ v Benešov" odsoudil dne 14.3JL372 Miloslavu F a r č o v o u 
T> t r . čin útoku na s tá tní or:.;án /§ 154 odst.2 t r . z . / k t restu odnětí svo-
body v trvání 3 měsíců s podmíněným odkladem na jeden rok a uložil j í záro-
veň ambulantní psychiatrickou léčbu. F.ozsudek není pravomocný. Údajný třešt-
i l čin, jemuž se měla tato si^natářke Charty 77 dooustit, ;rěl spočívat v 
pomluvě pracovníků $ státního notářství /viz podrobně nes? sdělení o.So/. 

17.5.1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
Sdělení č.HC /Tresty za učest r.a mši/ 

Před senátem okresního soudu v tfs-tí nad Orlicí proběhla dne 18. května 1975 
sávěreěn', část hlavního líčení v t restní věci proti náteru Vojtěchu o r -
11 c v i a Miloslavu o v á č k o v i . Okresní prokurátor JUBr. Josef Lo-
kvenc je v ini l M z naše sdělení S.31, 79, 81 a 105/ z trestného činu naře-
ní dozoru, nad církvemi a náboženskými společnostmi /§ 178 t r . z . / , rr¿p^ktl v> 
5 pomoci k tomuto trestnému činu 10 k § 178 tr.z./Vo j těch Srne ,e iěl 
udajného trestného činu dopustit tím, že jako římskokatolický duchovní př i -
sluhoval v srpnu 1977 polskému knězi Zielonkovi ?ři mších sloužených oře d 
budíčkem v esperant skám táboře v Herborticích. Miloslav bváčelc se"pak měl 
dopustit pomočí k uvedenému trestnému cinu tím, že tyto soukromé povo-
l i l , resp', umožnil. „ 
Hlavní l í čen í , které započalo již v unor4 1S72, bylo dvakrát od.ro č- .o , po&-
něvadž několik svědků před soudem odvolalo nebo pozměnilo své výpovědi s 
poukazem'na nátlak vyšetřovatelů při výsleších. Vznikl taká rozpor mezi sta-
noviskem církevních úřadů a ministerstva kultury o tom, jakou povahu ; ělo 
přisluhování Vojtěcha Srny při mši. Soud tentokrát vyslechl vyšetřovatele 
Stfi kapitána Jároše a nadporučíka Moravce, k te ř í konstatovali naprostou 
rektnost prováděných výslechů, i dospěl k závěru, lc nepravdivé j i s t ě iruĽ- -
j í být výpovědi civilních svědků. Stejně tak soud př i ja l za závazná stano-

visko ministerstva kultury, podle něhož jo bez ohledu na další okolnosti 
oř i sluho vání kněze při mši vždy koncelebrací / t j . výkonem duchovensko čin-
n o s t i / . nikoli ministrováním. V závěrečné řeči poukázal prokurátor na vyso-
kou neoezpečhost jednání obžalovaných, nebo t "náboženská ideologie* je v 
přímém rozporu s vládnoucí ideolo&iX marxismu a. rozhodně j í nemůže být po%> 
skytnuta nějaká bezbřehá svoboda ľ 
Soud shledal obžalované vinnými ve smyslu obžaloby a uložil jim tresty v 
souladu s návrhem prokurátora: Vojtěcnu Srnovi dvanáct měsíců, Miloslava 
Sváčkovi patnáct měsíců odnětí svobody, oběma s podmíněným odkladem na t a 
roky. Vojtěchu Srnovi navíc vyslovil zákaz duchovenské činnosti /§ 4£ od-
stavec 1 t r . z . / na dobu t ř í l e t . 
Vojtech Srna a prokurátor so vzdali možnosti odvolání, hiloslav Svácek se 
tatím nevyjádřil . 
Hlavnímu f ičení bylo ořitomno asi t ř i ce t občanů. V rozooiu s ustanoveni 
zákona e účasti široké ven-ijnosti při projednávání trestních věcí napadl 
prokurátor j iž >řed zahájením l íčení veřejnost, zvláště oak "fy aktivní, 
k teř í o průběhu l íčení podávají srarsay: informace dalším občanům s do c iz i -
ny". V závěrečné řeči pak předčítal některé pa r t i e ze sdělení VOtíS, označil 
j e za »něco mnohem horšího a sprostšího než psychický nátlak" a vyhrožoval 
•>řípádně přítomným členům VGwS trestními postihy. /Se. OTS byli l íčení př í -
tomni Václav Benda a Hana Němcová./ 
Jak jame j iž několikrát konstatovali, v soudní represi proti Vojtěchu Srno-
vi a Miloslavu ováčkovi vidíme hrubé porušení základních občanských r v, 
r-.? ran to váných čs. orávním řádem, heookláoáne vynesení rozsndJgfc za akt spra-
vedlnosti, ale zé iokus zast raš i t naše věřící spoluobčany a předem torpédo 
va t jakékoli zlepšení vztahů mezi katolickou církví a českosí, et',t~m. 

25.5.1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 



- 14 -

Sdílení č. 111 /Pavel Hlchler vyzněn/ *> i-

Ve vazbí ve v ízn ic i MS č. 1 Praha 6 - Ruzyní je 261etý Pavel Büchler, výtvar-
ník. Je ©bviněn z pokusu tr . £inu opuštění republiky /§ 109 ods t . l t r . z . / 
a z tr . činu oadílání a pozmínování veřejná l i a t i n y /§ 176 ods t . l t r . z . / . 
Hrozí mu tres t odnětí svobody od 6 měsíců do 5 l e t . Pavel Büchler má s br i t -
skou teš státní př í s lušn ic í Sýlvií Soldanovou malé d í t í . Dít* vychovává Syl-
v i e Soldanová ve Velké Bri táni i , kam c h t í l odcestovat i Pavel Büchler. Jeho 
žádost o cestu však byla čs. úřady zamítnuta. /Pavel Büctyler byl j i ž dříve 
vyloučen ze studia na Vysoké škole umílecko-průmyslové, údajně z po l i t i ckých 
důvodů./ Dne 29. prosince 1978 se Pavel Buüchler pokusil nastoupit áo l e t a -
dla v Budapešti a dostat se tak na Západ. Prokazoval se přitom falešným pasen. 
; ty l zadržen spolu s francouzskou obcankoux Marie-Christine Hálovou /man-
želkou Jiř ího Hály, ž i j í c í h o ve Francii/ .Marie-Christine Halová byla pozdě-
j i v Budapešti odsouzena k teBtu o<Jn*tí svobody v trvání osmi mgsíoů, za-
tímco Pavel Büchler byl vydán čs. úřadům a je vyšetřován v ruzyňské víznici, . 
Jeho obhájcem je JUDr. Milan Hulík z Advokátní poradny č. 9 v Praze. Matka 
P. Büchlera bydlí v Cukrovarnické u l . 55 v Praze Sx 6. 
Výbor na obranu nespravedlivá stíhaných zastává názor, že ustanovení podle 
§ 109 t r . z . o opuštění republiky není v souladu s 2. a 3. odstavcem článku 
12 Mezinárodního paktu o občanských a pol i t ických právech. Podle t í chto 
ustanovení paktu, která jsou závazná jetu i pro čs. úřady, může každý opu-
s t i t svou vlastní zemi a omezení tohoto práva musí stanovit zákon, přičemž 
takové omezení musí být "nutné k ochrání národní bezpečnosti, veřejného po-
řádku, veřejného zdraví nebo morálky nebo práv a svobod druhých". V případx 
P.Blchlera je navíc významná ta okolnost, že v opuštění zem* bylo administra-
t ivn í a protiprávná bráněno a teprve poté se p P.B. pokusil vycestovat na 
falešné doklady. Ve smyslu zmíněných ustanovení ,paktu spatřujeme v jeho jed-
nání pouze správní přestupek a žádáme, aby čs . úřady P.Büchlera propustily 
a umožnily mu odcestovat za jeho rodinou. Zákonodárce žádáme, aby bylo př i -
stoupeno k novelizaci ustanovení podle § 109 trestního zákona tak, aby odpo-
vídalo paktu o občanských a pol i t ických právech nebo naopak aby č s .3 tá t 
podle č i . 29 paktu navrhl prostřednictvím generálního tajemníka OSN zmínu 
článku 12 paktu tak, aby znění tohoto článku odpovídalo ustanovení podle 
§ 109 čs. trestního zákona. Výbor na obranu nespravedlivá stíhaných 

25.5.1979 

Sdílení č. 112 /Víra Cibulková postavena před soud/ 

Dne 29*kvítna 1979 v 10,30 hod. se má konat před senátem mostského soudu 
v Brní, Rooseweltova 16, místnost č. 25, hlavný l í čení v trestní VÍC i Víry 
C i b u l k o v é .Obžaloba j i v in í z t r . č inu utoku na státní orfcán a or^an 
společenské organizace /§ 154 odst. 2 t r . z . / , jehož se míla dopustit obsa-
hem podání ministerstvu spravedlnosti, ve kterém se domáhala nápravy nezákon-
ných vazebních podmínek svého vízníného syna Petra Cibulky / v i z naše sdělení 
č. 99/. 
Při této p ř í l e ž i t o s t i upozorňuje Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných na 
vážnou s i tuac i Petra Cibulky; je vystaven a g r e s i v i t ě spoluvíznů, kte^é do-
zorci nezabranují.Zahájil hladovku, j í ž se domáhá přeložení na jiný usek. 
28.5.1979 Výbor na obranu nespravedliví stíhaných 

Sdílení č. 113 /ölen VONS Albert Černý s tá l e ve vazbí/ 

Jak jsme j i ž oznámili / v i z sdí lení č. 97/, byl dne 26.3.1979 uvízngn s i ^ a -
tář Charty 77 a člen Výboru na obranu nespravedliví stíhaných Albert Č e r -
n ý z Brna; téhož dne byla v jeho bytí provedena domovní prohlídka. Byl 
obvinín z t r . činu podvracení republiky /§ 98 odst. 1 t r . z . / a z poskytnutí 
pomoci k trestnému činu /§ 10 odst. 1 c t r . z . / . Hrozí mu trest odnítí svo-
body od jednoho roku do p í t i l e t . Podle nepotvrzených l e č hodnovírných 
zpráv je v in ín z rozšiřování samizdatových knih českých spisovatelů a polifr 
tických textů formulujících stanoviska nezávislých s o c i a l i s t ů , 

pokr. s tr . 15 



• l ^ ' J i s 8 

k nimž se Albert Černý hlásí. Toto trestní stíhání tylo »bájeno téměř rok poté» oo • jeho tyté byla provedena domovní prohlídka, při nxž tyly tyto knihy a texty nalezeny. libert Cemý se mezitím stal aktivním členem na-šeho výboru«, 
libert černý« nar. 4*3» 192? • Bratislavě, původním povoláním herec, pra-coval v posledních letech Jako řidič* Má dvě dcery /8 a 18 let/» které studují, _Je rozvedený* Idresastarší dcery: Dřevařská ¿0» Brno» Adresa 

iáho: I.C. liberta Cernáho: i»C«. 4.». 1927, věznice MS, Brno ~ Bofiknice, řS 37. Obhájcem liberta Černého Je JUDr. Maehourek z Brna* Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných vydává současně s tímto sdělením stat Badolía Batika» člena načeho výborû  "Morální občanství liberta Čer-ného*. Výbor vyzývá všechny, kteří stojí na straně občsnSkých práv a demok kratických svobod, aby podnikli účinné kroky k propuštění liberta Černého na svobodu* 
38. května 1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

ooo ooo ooo 000 000 000 ooo ooo ooo 

Prohlášení bývalých mluvčích Charty 77 

Ve#své stati Tfetí glosy k vysídlení Němců píSe Milan HLbl mimo Jiné: "V utery 5* prosince 1978 okolo 18. hod« mi byl předložen strojopisný text tezí o vysídlení čs. Němců /•••/» abych se vvSlovil k vhodnosti tématu a jeho zpracování pro příští dokument Charty 7r. Text jsem označil za nevě-decký pamflet nevhodný pro takový u čel a navíc nebezpecký tím» jak může být zneužit ke kcmrcmiwvání snah Charty 77« V tomto názoru se se mou shodly i další 080Qy5 jež se s textem qpolu se mnou seznámily." - Jelikož • době» o kterou jde» ̂ ane tyli mluvčími Charty 77» považujeme za nutné 
sdělit toto: Jako mluvčí jase nikdy nejen nevydali žádný dokanmt t vy sídlo ní Němců» ale ani jaae nepředložili žádnému okrUhu signatářů návrh takové-ho doksaentu k posouzení. Boka* někdo s Milanem Hiblem nebo dalšími signa-táři nějaký text - jako eventuální návrh dokamentu Charty - projednával» je to jeho resp. jejich věc; zajisté se to mohlo stát a nevidíme v tom nic špatného, upozorňujeme pomze» že z naší iniciativy k ni času takovému nedošlo. Milan Babi ve své stati dále píšeš "Za 14 dnů přišel nový návrh schválit text aspoň jako diskusní materiál do prvního svazku Knižnice Charty 77. kteiá k tem měla být zřízena, I to Jane rozhodně zamítli z obav» aby ta-kový text nebyl před veřejností sebeméně spojován s Chartou 77." K tom chceme dodat» že jmae se v době» kdy Jaae Wli mluvčími, myšlenkou .Knižni-ce Charty 77 skutečně zabývali. Konkrétní návrh jane však signatářů» k po® éouzeaí nepředložili a už vůbec jaae sa nepředkládali žádný text týkající se odsánu es. Němců. V Praze» 26. května 1979 Václav Havel Ladislav He jdánek 


